Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Samuelis De Cocceji, Henr. Fil. Sacræ Regiae Majestatis
Borussicæ Magni Cancellarii, A Consiliis Sanctioribus
Status Et Rei Bellicæ, Ordinis Nigræ Aquilæ Equitis Etc.
Jus Civile Controversum Ubi ...**

Opus Ad Illustrationem Compendii Lauterbachiani ...

Cocceji, Samuel von

Lipsiae, 1766

LIB. XI. TIT. I. Si Quadrupes Pauperiem Fecisse Dicatur.

urn:nbn:de:gbv:45:1-9044

Qv. V. Cur urbanae servitutes solo non usū non amittantur, sed praeter non usū etiam requiratur, ut adversarius libertatem praescribat?

RESP. Quia prædiorum urbanorum servitutes in situ & forma lege *Laut. pag.* definita consistunt. Situs autem ille non mutatur per solum non *141. verb.* usum dominantis, sed accedente deinde facto servientis, ex quo ap- *In urbanis* paret illum vindicasse libertatem: Secus ac in servitutibus rusticis, *situs non usus &c.* quæ in facto consistunt, quod si dominans longo tempore negligat, in poenam illo jure privatur. *Vid. tit. de servit. q. 1.*

LIB. XI. TIT. I.

SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR.

Qv. I. An utilis actio ex hoc titulo detur, si fera bestia, quæ in dominio alicujus est, damnum dederit?

NEG. (1) Quia utilis actio nunquam datur contra, sed iuxta men- *Laut. pag.* tem legis; lex autem & ejus ratio expresse restringit hanc actio- *142. verb.* *Etiam utili-* nam ad bestias vitiosas. *L. 1. §. 4. 7. &c. 10. h.* Cum ergo (2) funda- *lis actio* mentum actionis in eo consilat, quod contra naturam, adeoque ex vi, *datur &c.* tio damnum datum sit, cessat necessario in feris, quæ non ex vito, nec contra naturam, sed secundum eam damnum dant. (3) Idque confirmatur per text. in *pr. Inst.* *Si quadr. paup. verb.* *Casterum si genitalis si feritas, cessat actio.* *l. 2. §. 10. ibi: In bestiis autem propter naturalem feritatem haec actio locum non habet.* Atque hinc (4) feræ bestiæ detentores non nisi ex culpa sua tenentur, vel ex *L. Aquilia,* *L. 29. §. 6. L. Aquil.* vel ex ædilitio edicto, si prope viam eas habuerint, & inde damnum contingat. *§. 1. Inst. h.*

OBJ. (1) *Arg. l. 1. §. 10. h.* ubi dicitur actionem hanc non dari si ursus fugit, & additur ratio, quia desinit dominus esse ubi fera eva- sit; Ergo e contrario ubi ursus non fugiens damnum dat, & ubi proinde dominus non esse desiit, dabitur hæc actio.

RESP. (1) Duas in d. §. 10. allegari causas, cur actio hæc non possit dari si fera damnum det, altera generalis, scil. ob feritatem

Yyy 3

natu-

naturalem, quæ valet, sive fera fugiat, sive non; altera vero specialis, & propria exemplo proposito, quia scil. fera, quæ fugit & damnum dat, dominum non habet.

R E S P. (2) Duæ quæstiones ibi proponuntur, (α) an actio hæc detur, si ursus fugiens damnum dat? & recte hoc negatur, addita ratione a feritate naturali desumpta, verb. *In bestiis autem NB. propter naturalem feritatem actio hæc locum non habet, Et ideo si ursus fugit, Et si nocuit, non potest quondam dominus conveniri.* At tum (β) queritur, ad quem corpus hujus ursi occisi pertineat? & ait JCtus, *Quin nam ita legendum pro quia;* tum quia non potest tanquam ratio prioris quæstionis allegari, cum alia jam ibi allegata sit, feritas scil. naturalis, tum quia tot legibus evictum est actionem hanc de fera non dari, et si dominus ejus adhuc sit; tum quia ex sequenti præsupposito postea concludit JCtus ad quemnam corpus ursi pertineat, adeoque præsuppositum illud ad eum solum casum restringi debet) *definit dominus esse ubi fera evagist, Et ideo, et si eum occidi, meum corpus est.* Adeoque ratio hæc, quod definit dominus esse, non pertinet ad priorem quæstionem, sed ad posteriorem, indeque tota vis argumenti a contrario cessat.

O B J. (2) arg. §. 1. *Inft. h.* Ubi cum actione ex ædilitio edicto, quæ etiam de damno a fera dato competit, concurrit actio de pauperie, adeoque etiam hac vindicari damnum a fera dátum videtur.

R E S P. Concurrit positis terminis habilibus, si scil. animal contra naturam generis damnum dat, i. e. si canem &c. ibi habuit ubi vulgo iter fit, non si Leonem ibi habuit, illo enim casu datur & actio ex ædilitio edicto, & actio de pauperie; hoc vero casu sola ex Lege Aquilia.

O B J. (3) *L. 1. §. 6. Et 7. h. t.* Ubi actio hæc datur de damno a fera dato.

R E S P. Loquitur non de mansueta bestia, sed ferociente, & sic quæ contra naturam generis fera facta est.

O B J. (4) *L. 1. §. 4. verb. omnes quadrupedes etc. ff. h. t.*

R E S P. Scil. in quibus non est naturalis feritas, *L. 1. §. 10. h.*

O B J. (5) *L. p. h.* Ubi de omni animali hæc actio datur.

R E S P. Quadrupedi ibi opponitur non fera, sed bipes.

O B J. (6) Quod eadem videatur esse ratio.

R E S P. Id negatur, quia in feris vitium non est, sed natura. *d. l. t. §. 10.* Vitium enim naturale non est vitium, nec culpa, sed natura. *Bald, ad l. Quae fortuit. n. 69. C. Pign.*

At-

Atque hanc sententiam præjudiciis firmat *Phil. I. 4. Ecl. 63. Conf. Struv. h. §. 1. ibique Müller.*

Not. (1) Si fera male custodita erumpat, & damnum det, aëtionem ex L. Aquilia dari ait *Struv. §. 5.* et si non sit in dominio; & præterea possessor illius ferre extra ordinem punitur. *O. C. art. 136. Stryk. U. M. h. §. 5.*